
XIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157, recante norme per la protezione della fauna
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio. C. 1548 Bruzzone, C. 1652 Sergio Costa,
C. 1670 Brambilla e C. 1673 Zanella (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 86

SEDE REFERENTE

Martedì 23 luglio 2024. — Presidenza del
presidente Mirco CARLONI indi della vice-
presidente Maria Cristina CARETTA. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per l’agri-
coltura, la sovranità alimentare e le foreste
Luigi D’Eramo.

La seduta comincia alle 11.35.

Modifiche alla legge 11 febbraio 1992, n. 157, recante

norme per la protezione della fauna selvatica ome-

oterma e per il prelievo venatorio.

C. 1548 Bruzzone, C. 1652 Sergio Costa, C. 1670

Brambilla e C. 1673 Zanella.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 24
aprile scorso.

Mirco CARLONI, presidente, ricorda che
nella seduta del 24 aprile scorso la Com-
missione ha proseguito con l’esame delle
proposte emendative riferite all’articolo 1.
In particolare, l’ultimo emendamento esa-

minato è stato l’emendamento Caramiello
1.366.

Nella seduta odierna la Commissione
proseguirà pertanto l’esame delle proposte
emendative, a partire dall’emendamento Ca-
ramiello 1.367.

Avverte che il gruppo MoVimento 5 stelle
ha chiesto che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche attraverso il sistema di
ripresa audio video a circuito chiuso. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Alessandro CARAMIELLO (M5S) chiede
di intervenire sull’ordine dei lavori, ricor-
dando che diverse sono le proposte di legge
all’esame della Commissione per le quali
sarebbe opportuno riprendere i lavori par-
lamentari. Richiama sul punto anche le
osservazioni svolte dall’onorevole Vaccari
in precedenti occasioni.

Mirco CARLONI, presidente, prende atto
di quanto rilevato, ricordando, comunque,
all’onorevole Caramiello che la Commis-
sione è chiamata in questa sede ad esami-
nare le proposte emendative presentate sul
provvedimento all’ordine del giorno della
Commissione.

Martedì 23 luglio 2024 — 84 — Commissione XIII



Gaetano AMATO (M5S) illustra l’emen-
damento Caramiello 1.367, volto a inserire
tra le specie protette, ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b) della legge n. 57 del
1992, il Piro piro solitario, del quale de-
scrive dettagliatamente le caratteristiche.

Susanna CHERCHI (M5S), integrando
l’intervento del deputato Amato, descrive
ulteriori caratteristiche del Piro piro soli-
tario, oggetto dell’emendamento Caramiello
1.367.

Alessandro CARAMIELLO (M5S) inte-
gra ulteriormente gli interventi dei deputati
Amato e Cherchi, descrivendo altre carat-
teristiche del Piro piro solitario, oggetto
dell’emendamento 1.367 a sua prima firma.
Ricorda che alcuni emendamenti presen-
tati dal gruppo della Lega al Senato nel
corso dell’esame del decreto-legge in ma-
teria di agricoltura, che riprendevano i
temi presenti in questa proposta di legge
all’esame della Commissione, sono stati re-
spinti.

La Commissione respinge l’emendamento
Caramiello 1.367.

Gaetano AMATO (M5S) illustra l’emen-
damento Caramiello 1.368, volto a inserire
tra le specie protette, ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b) della legge n. 57 del
1992, la Quaglia tridattila, della quale de-
scrive dettagliatamente le caratteristiche.

Susanna CHERCHI (M5S), integrando
l’intervento del deputato Amato, descrive
ulteriori caratteristiche della Quaglia tri-
dattila, oggetto dell’emendamento Cara-
miello 1.368.

Alessandro CARAMIELLO (M5S) inte-
gra ulteriormente gli interventi dei deputati
Amato e Cherchi, descrivendo altre carat-
teristiche della Quaglia tridattila, oggetto
dell’emendamento 1.368 a sua prima firma.

La Commissione respinge l’emendamento
Caramiello 1.368.

Gaetano AMATO (M5S) illustra l’emen-
damento Caramiello 1.369, volto a inserire
tra le specie protette, ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b) della legge n. 57 del
1992, il Gambecchio di Baird, del quale
descrive dettagliatamente le caratteristiche.

Susanna CHERCHI (M5S), integrando
l’intervento del deputato Amato, descrive
ulteriori caratteristiche del Gambecchio di
Baird, oggetto dell’emendamento Cara-
miello 1.369.

Alessandro CARAMIELLO (M5S) inte-
gra ulteriormente gli interventi dei deputati
Amato e Cherchi, descrivendo altre carat-
teristiche del Gambecchio di Baird, oggetto
dell’emendamento 1.369 a sua prima firma.

La Commissione respinge l’emendamento
Caramiello 1.369.

Susanna CHERCHI (M5S) illustra l’e-
mendamento Caramiello 1.370 volto a in-
serire tra le specie protette, ai sensi del-
l’articolo 2, comma 1, lettera b) della legge
n. 57 del 1992, il Corriere mongolo, del
quale descrive dettagliatamente le caratte-
ristiche.

Alessandro CARAMIELLO (M5S), inte-
grando l’intervento della deputata Cherchi,
descrive ulteriori caratteristiche del Cor-
riere mongolo, oggetto dell’emendamento
1.370 a sua prima firma.

La Commissione respinge l’emendamento
Caramiello 1.370.

Gaetano AMATO (M5S) illustra l’emen-
damento Caramiello 1.371, volto a inserire
tra le specie protette, ai sensi dell’articolo
2, comma 1, lettera b) della legge n. 57 del
1992, il Gambecchio minore, del quale de-
scrive dettagliatamente le caratteristiche.

Susanna CHERCHI (M5S), integrando
l’intervento del deputato Amato, descrive
ulteriori caratteristiche del Gambecchio mi-
nore, oggetto dell’emendamento Caramiello
1.371.

Martedì 23 luglio 2024 — 85 — Commissione XIII



La Commissione respinge l’emendamento
Caramiello 1.371.

Maria Cristina CARETTA, presidente, in
considerazione dell’imminente avvio dei la-
vori dell’Assemblea, rinvia il seguito dell’e-
same del provvedimento ad altra seduta.

La seduta termina alle 13.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 23 luglio 2024.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13 alle 13.05.

Martedì 23 luglio 2024 — 86 — Commissione XIII


